



КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2015 года

№ 2501

О Законе Костромской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области в связи с изменениями в пенсионном законодательстве Российской Федерации»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Костромской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области в связи с изменениями в пенсионном законодательстве Российской Федерации», внесенный губернатором Костромской области, Костромская областная Дума **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Принять Закон Костромской области «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области в связи с изменениями в пенсионном законодательстве Российской Федерации».
2. Направить указанный Закон Костромской области губернатору Костромской области для подписания и официального опубликования.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

п.п. Председатель Костромской
областной Думы



А. Бычков



ЗАКОН КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Костромской области в связи с изменениями в пенсионном законодательстве Российской Федерации

Принят Костромской областной Думой

24 марта 2015 года

Статья 1

В абзаце пятом статьи 5 Закона Костромской области от 11 ноября 1998 года № 29 «О гарантиях прав ребенка в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 22 ноября 2005 года № 323-ЗКО, от 16 июля 2007 года № 193-4-ЗКО, от 28 декабря 2007 года № 246-4-ЗКО, от 7 февраля 2008 года № 255-4-ЗКО, от 27 марта 2008 года № 288-4-ЗКО, от 8 июня 2009 года № 485-4-ЗКО, от 15 июля 2009 года № 504-4-ЗКО, от 11 февраля 2010 года № 573-4-ЗКО, от 4 марта 2010 года № 586-4-ЗКО, от 25 ноября 2010 года № 12-5-ЗКО, от 29 декабря 2010 года № 28-5-ЗКО, от 11 июля 2011 года № 89-5-ЗКО, от 29 декабря 2011 года № 179-5-ЗКО, от 15 февраля 2012 года № 193-5-ЗКО, от 26 марта 2012 года № 201-5-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 217-5-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 218-5-ЗКО, от 18 июня 2012 года № 242-5-ЗКО, от 18 июня 2012 года № 249-5-ЗКО, от 13 июля 2012 года № 273-5-ЗКО, от 25 ноября 2013 года № 451-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО, от 29 мая 2014 года № 531-5-ЗКО, от 11 декабря 2014 года № 608-5-ЗКО, от 29 декабря 2014 года № 622-5-ЗКО) слово «государственных» исключить.

Статья 2

Внести в статью 5 Закона Костромской области от 28 ноября 2002 года № 80-ЗКО «О транспортном налоге» (в редакции законов Костромской области от 5 мая 2003 года № 115-ЗКО, от 25 июня 2003 года № 128-ЗКО, от 24 ноября 2003 года № 152-ЗКО, от 1 апреля 2004 года № 183-ЗКО, от 30 декабря 2004 года № 236-ЗКО, от 22 ноября 2005 года № 329-ЗКО, от 30 октября 2006 года № 72-4-ЗКО, от 28 марта 2007 года № 131-4-ЗКО, от 5 октября 2007 года № 202-4-ЗКО, от 30 сентября 2008 года № 363-4-ЗКО, от 25 ноября 2010 года № 3-5-ЗКО, от 15 июня 2011 года № 79-5-ЗКО, от 23 октября 2012 года № 297-5-ЗКО, от 26 ноября 2012 года № 305-5-ЗКО, от 30 сентября 2013 года № 430-5-ЗКО,

от 28 февраля 2014 года № 494-5-ЗКО, от 23 апреля 2014 года № 516-5-ЗКО, от 24 сентября 2014 года № 572-5-ЗКО) следующие изменения:

в абзаце первом пункта 2.1 части 2 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в пункте 3.1 части 3 слово «трудовую» заменить словом «страховую».

Статья 3

Внести в статью 3 Закона Костромской области от 27 декабря 2004 года № 226-ЗКО «О мерах социальной поддержки ветеранов труда в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 20 июня 2005 года № 281-ЗКО, от 22 ноября 2005 года № 321-ЗКО, от 28 апреля 2006 года № 24-4-ЗКО, от 27 июня 2006 года № 46-4-ЗКО, от 18 июня 2007 года № 169-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 298-4-ЗКО, от 21 июля 2008 года № 353-4-ЗКО, от 3 декабря 2008 года № 411-4-ЗКО, от 30 декабря 2009 года № 565-4-ЗКО, от 28 апреля 2010 года № 613-4-ЗКО, от 21 октября 2010 года № 676-4-ЗКО, от 22 декабря 2010 года № 16-5-ЗКО, от 30 декабря 2010 года № 33-5-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 210-5-ЗКО, от 27 июня 2014 года № 546-5-ЗКО) следующие изменения:

в части 3 слова «Федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях») и Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

в части 4 слова «пенсии по старости» заменить словами «страховой пенсии по старости», дополнить словами «, Федеральным законом «О страховых пенсиях».

Статья 4

В подпункте «г» пункта 7 части 1 статьи 6 Закона Костромской области от 19 декабря 2005 года № 345-ЗКО «О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 29 февраля 2008 года № 271-4-ЗКО, от 30 апреля 2009 года № 476-4-ЗКО, от 28 апреля 2010 года № 612-4-ЗКО, от 21 октября 2010 года № 669-4-ЗКО, от 26 марта 2012 года № 203-5-ЗКО, от 13 апреля 2012 года № 218-5-ЗКО, от 5 мая 2012 года № 221-5-ЗКО, от 1 апреля 2013 года № 352-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО, от 11 декабря 2014 года № 606-5-ЗКО, от 29 декабря 2014 года № 626-5-ЗКО) слова «по возрасту» заменить словами «по старости».

Статья 5

В части 2 статьи 4 Закона Костромской области от 8 июня 2006 года № 32-4-ЗКО «О звании «Ветеран труда Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 25 декабря 2006 года № 102-4-ЗКО, от 29 ноября 2007 года № 225-4-ЗКО, от 24 апреля 2008 года № 295-4-ЗКО, от 6 октября 2009 года

№ 520-4-ЗКО, от 21 октября 2010 года № 674-4-ЗКО, от 30 декабря 2010 года № 33-5-ЗКО, от 28 января 2011 года № 34-5-ЗКО, от 15 июня 2011 года № 77-5-ЗКО, от 21 декабря 2011 года № 160-5-ЗКО) слова «Федеральными законами «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».

Статья 6

Внести в Закон Костромской области от 9 июля 2007 года № 175-4-ЗКО «О государственных должностях Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 3 декабря 2007 года № 232-4-ЗКО, от 28 декабря 2007 года № 237-4-ЗКО, от 28 декабря 2007 года № 249-4-ЗКО, от 29 февраля 2008 года № 268-4-ЗКО, от 3 декабря 2008 года № 406-4-ЗКО, от 3 декабря 2008 года № 408-4-ЗКО, от 11 февраля 2010 года № 578-4-ЗКО, от 19 мая 2010 года № 619-4-ЗКО, от 7 июля 2010 года № 638-4-ЗКО, от 21 октября 2010 года № 666-4-ЗКО, от 25 ноября 2010 года № 4-5-ЗКО, от 29 декабря 2010 года № 27-5-ЗКО, от 3 июня 2011 года № 64-5-ЗКО, от 28 сентября 2011 года № 109-5-ЗКО, от 17 ноября 2011 года № 142-5-ЗКО, от 18 июня 2012 года № 240-5-ЗКО, от 13 июля 2012 года № 258-5-ЗКО, от 30 мая 2013 года № 366-5-ЗКО, от 10 июля 2013 года № 396-5-ЗКО, от 10 июля 2013 года № 410-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 9:

в пункте 5 части 1 слово «государственную» исключить;

в части 3 слово «государственную» исключить;

2) в абзаце первом части 6 статьи 10 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

3) в статье 14:

абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Гражданин Российской Федерации, не менее одного года замещавший государственную должность (за исключением гражданина, полномочия которого в качестве лица, замещавшего государственную должность, были прекращены досрочно в связи с виновными действиями), имеет право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»), либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».»;

в части 2:

в абзацах первом, втором слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

в абзаце третьем слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «на пенсию по старости (инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию по старости (инвалидности)»;

в абзаце четвертом слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

часть 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»»;

часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии не может быть ниже фиксированной выплаты к страховой пенсии, предусмотренной Федеральным законом «О страховых пенсиях»»;

в части 4 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

в части 5 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «пенсии по инвалидности» заменить словами «страховой пенсии по инвалидности», слова «трудовой пенсией» заменить словами «страховой пенсией»;

в частях 6, 7 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

4) в статье 15:

часть 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. В случае досрочного прекращения полномочий в связи со смертью лиц, замещающих должности губернатора области, председателя Костромской областной Думы, супруге (супругу) назначается ежемесячное пособие в сумме, равной шестикратному размеру фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости. Увеличение размера ежемесячного пособия производится в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О страховых пенсиях» для индексации размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости.»;

в части 4 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

5) в статье 17 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

Статья 7

Внести в Закон Костромской области от 29 ноября 2007 года № 224-4-ЗКО «О ежемесячной доплате к пенсии отдельным категориям граждан, проживающих на территории Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 24 апреля 2008 года № 295-4-ЗКО, от 13 апреля 2009 года № 466-4-ЗКО, от 11 июля 2011 года № 85-5-ЗКО) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях»;

2) абзац первый статьи 3 изложить в следующей редакции:

«На ежемесячную доплату к пенсии, установленной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» или Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», имеют право следующие категории граждан, проживающих на территории Костромской области:»;

3) в части 1 статьи 5 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

Статья 8

В пункте 9 части 2 статьи 3 Закона Костромской области от 3 декабря 2008 года № 398-4-ЗКО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 30 апреля 2009 года № 473-4-ЗКО, от 22 июня 2010 года № 633-4-ЗКО, от 23 октября 2012 года № 295-5-ЗКО, от 7 февраля 2014 года № 490-5-ЗКО) слово «трудовой» заменить словом «страховой».

Статья 9

Внести в Закон Костромской области от 21 октября 2010 года № 666-4-ЗКО «О государственном пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Костромской области» (в редакции законов Костромской области от 3 июня 2011 года № 64-5-ЗКО, от 29 декабря 2011 года № 181-5-ЗКО, от 10 июля 2013 года № 406-5-ЗКО) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 3 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

2) в статье 4:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Законом, устанавливается и выплачивается независимо от получения накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 424-ФЗ «О накопительной пенсии».»;

в части 3 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

3) в статье 5:

в части 1:

в абзаце втором слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в абзаце четвертом слово «трудовую» заменить словом «страховую»;

в части 2 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях»))»;

4) в статье 6:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Государственным гражданским служащим Костромской области назначается пенсия за выслугу лет при наличии стажа государственной гражданской службы не менее 15 лет в размере 45 процентов среднемесячного заработка государственного гражданского служащего Костромской области за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа государственной гражданской службы сверх 15 лет пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного заработка. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии не может превышать 75 процентов размера среднемесячного заработка государственного гражданского служащего Костромской области, определенного с учетом положений настоящей статьи.»;

в части 4 слова «трудовую пенсию» заменить словами «страховую пенсию»,

слова «Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»));»;

часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.»;

5) в статье 8:

в части 5 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

в части 6 слова «трудовой пенсии по инвалидности» заменить словами «страховой пенсии по инвалидности», слова «трудовая пенсия по инвалидности» заменить словами «страховая пенсия по инвалидности»;

в части 7 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии».

Статья 10

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор
Костромской области



С. Ситников

Кострома

31 марта 2015 года
№ 651-5-ЗКО